
Gastronomie a cestovní ruch

G
A

S
T

R
O

N
O

M
I

E
 

A
 

C
E

S
T

O
V

N
Í

 
R

U
C

H

G a s t r o n o m i e  a  c e s t o v n í  r u c h  j e  k r e a t i v n í  a  v z r u š u j í c í  s v ě t  c h u t í ,

v ů n í  a  z á ž i t k ů  z  m í s t ,  k d e  j s m e  j e š t ě  n i k d y  n e b y l i .  

N e b o  k a m  s e  v ž d y c k y  r á d i  v r a c í m e .  

PRÁCE V GASTRONOMII A CESTOVNÍM RUCHU MÁ MNOHO PODOB A TY V NĚM
MŮŽEŠ USPĚT V RŮZNÝCH OBLASTECH. 

SEZNAM SE S HLAVNÍMI SMĚRY TOHOTO OBORU.

GASTRONOMIE

Od drahých restaurací až
po fast-foody, ale také

kavárny a food-trucky, tam
všude je gastronomie –
umění připravovat jídlo        

a nápoje. A taky je správně
servírovat hostům, aby si je

vychutnali v příjemném
prostředí a dobré náladě.

Přes jídlo poznáváme chutě
celého světa.

TURISMUS

Turismus se také nazývá
cestovní ruch. Jsou to

služby pro lidi, kteří cestují
do jiných míst, než kde
bydlí, a zůstávají tam

nějakou dobu. Cestovní
kanceláře pro ně organizují

zájezdy, jiní lidé turistům
vymýšlí program a zábavu

nebo radí cestovatelům       
v informačních centrech.

HOTELNICTVÍ

Hotelnictví je obor, který se
zabývá poskytováním

ubytování a dalších služeb
lidem, kteří cestují nebo
potřebují někde přespat.

Když se někdo věnuje
hotelnictví, musí umět řídit

hotel, penzion nebo jiné
ubytovací zařízení. Umí se   
o hosty postarat, zajišťuje
jim pohodlí, stravu, zábavu

a další potřeby.



ZOO a zámek Zlín-Lešná v roce 2022 navštívilo 800 tisíc lidí.  
To je spousta turistů, kteří se potřebují někde najíst a často            
i ubytovat. I díky nim má v našem kraji práci mnoho lidí. 
Nejnavštěvovanějším městem světa v roce 2019 byl Bangkok    
v Thajsku. Tehdy sem přijelo skoro 23 milionů turistů. Následují
Paříž a Londýn. Obě města navštívilo přes 19 milionů hostů.

dívky
66%

chlapci
34%

Sommelierem

Můžeš 
se stát třeba... 

Provozním manažerem hotelu

Baristou

Delegátem cestovní kanceláře

Recepčním v hotelu

Šéfkuchařem Pracovníkem turistického informačního centra

Vedoucím stravovacího provozu

Specialistou marketingu a propagace

Číšníkem

Organizátorem kongresové turistiky

Průvodcem turistů

1363

Počet žáků v oboru

Zajímavosti 
& rekordy

VÝBĚR
PROFESE 

Národní soustava povolání je web
s popisy nejrůznějších povolání.
Na stránce www.nsp.cz klikni na
Zobrazit katalog povolání. 
V něm najdeš sekci Pohostinství a
cestovní ruch s mnoha
profesemi.

VÝBĚR 
ŠKOLY

Web www.infoabsolvent.cz ti
pomůže s výběrem školy podle
oboru. V červené sekci Kam na
školu zaklikneš požadované
vzdělání a najdeš oblast
Gastronomie, pohostinství             
a turismus. To už tě navede na
obory a konkrétní školy.

Tvoje cesta ke
gastronomii 
a cestovnímu ruchu

Tříleté učební obory jsou zaměřeny hlavně na kuchařské práce,
obsluhu hostů a související práce. Maturitní obory se dále
zaměřují  i na hotelnictví nebo cestovní ruch. 
S maturitou z gymnázia nebo ze střední odborné školy můžeš na
vyšší odbornou nebo vysokou školu, nabízející obory jako
cestovní ruch nebo hotelový management.

Gastronomie 
a cestovní ruch 
ve Zlínském kraji

Provozní ředitel/ka hotelu
54 300 Kč

Recepční v hotelu
34 500 Kč

Kuchař/ka
25 000 Kč

P r ů m ě r n á  h r u b á  m ě s í č n í  m z d a

http://www.nsp.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/

